
ORDIN Nr. 193 din 23 februarie 2015 
privind modificarea Instrucțiunilor de aplicare a scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru 

operațiunile prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. a) ‐ i), art. 143 alin. (2) şi art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 2.222/2006 
EMITENT: MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 148 din 27 februarie 2015 
 
În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, 
în baza prevederilor art. 143 alin. (1) lit. a) ‐ i), art. 143 alin. (2) şi art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 

privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin: 
 
ART. I 
Instrucțiunile de aplicare a scutirii de  taxă pe valoarea adăugată pentru operațiunile prevăzute  la 

art. 143 alin.  (1)  lit. a)  ‐  i), art. 143 alin.  (2)  şi art. 144^1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul  fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 2.222/2006, 
publicat  în Monitorul Oficial  al  României,  Partea  I,  nr.  1.043  din  29  decembrie  2006,  cu modificările  şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

‐ La articolul 9, alineatul (5) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
"(5) În cazul companiilor aeriene care nu sunt stabilite în România, în scopul aplicării scutirilor se va 

considera că activitatea acestora constă întotdeauna, în principal, în transportul internațional de persoane 
şi/sau de mărfuri efectuat cu plată. În cazul companiilor aeriene stabilite în România, direcția competentă 
din  cadrul Ministerului  Transporturilor  va  emite  un  certificat  care  atestă  faptul  că  activitatea  acestora 
constă, în principal, în transportul internațional de persoane şi/sau de mărfuri efectuat cu plată, care va fi 
transmis în copie furnizorilor/prestatorilor, ca document justificativ pentru aplicarea scutirii. Certificatul va 
fi eliberat la solicitarea companiilor aeriene, după cum urmează: 

a) în cazul în care certificatul este solicitat în anul curent pentru anul următor, va fi avută în vedere 
activitatea desfăşurată în anul solicitării şi certificatul va fi valabil de la data de 1 ianuarie până la data de 
31 decembrie a anului calendaristic următor; 

b) în situația în care certificatul nu a fost solicitat în anul curent pentru anul următor, va fi avută în 
vedere activitatea desfăşurată în anul precedent şi certificatul va fi valabil de la data emiterii până la data 
de 31 decembrie a anului în care a fost eliberat; 

c)  în  cazul  companiilor  aeriene nou‐înființate,  certificatul  va  fi eliberat  în  anul  înființării pe baza 
planului de afaceri prezentat direcției competente din cadrul Ministerului Transporturilor şi va fi valabil de 
la data emiterii până la data de 31 decembrie a anului în care a fost eliberat." 

ART. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 

Ministrul finanțelor publice, 
Darius‐Bogdan Vâlcov 

 
Bucureşti, 23 februarie 2015. 
Nr. 193. 
 


